

## Nr 146

Av herr Hæggbloom, om rätt för skogsbrukets skolor att erhålla bidrag till skolbibliotek.

Under jordbruksutskottets studieresa till Västerbotten sommaren 1960 besöktes bl.a. två skogsskolor. Skolorna var internatskolor med elever helinackorderade under stor del av året. De för elevernas trevnad vidtagna anordningarna var enkla men ändamålsenliga och tillfredsställande så när som i fråga om en sak. Det bokbestånd som stod till elevernas förfogande för självstudier och underhållning var torftigt. Från skolledningarnas sida förklarades, att statsbidrag till skolbibliotek ej stod till förfogande för skolor av denna typ. Detta bekräftas också vid studium av för statsbidrag till skolbibliotek gällande författningar. Varken i SFS 506/1955 eller i ändringen SFS 275/1957 förekommer något slag av skogsbruksskola bland de många olika skoltyper vilkas huvudmän anges som berättigade att erhålla statsbidrag.

Detta förhållande beror sannolikt endast på förbiseende och brist på initiativ från skogsskolornas sida. Analogt förhållande förelåg på 1920-talet i fråga om lantmannaskolorna. När jag vid den tiden som nybliven föreståndare för en lantmannaskola börjat upprusta biblioteket och inlämnade ansökan om statsbidrag, kom beskedet att inget bidrag kunde erhållas, därför att skolformen inte fanns upptagen bland de bidragsberättigade. Saken ordnades då på samma sätt som jag hoppas den skall kunna ordnas för skogsskolornas vidkommande. Genom hänvändelse till enskilda riksdagsmän åstadkoms en motion, som i fråga om biblioteksanslag ställde lantmannaskolorna jämställda med folkhögskolorna. Motionen godkändes, och i 1930 års författning (SFS/15/1930) är lantmannaskolorna med, medan jordbrukets övriga yrkesskolor kom med först i ett senare skede. Nu förefaller skolförteckningen vara ganska fullständig och omfattar givetvis även yrkesskolor under yrkesskolöverstyrelsens överinseende, men skogsbrukets olika yrkesskolor finns inte med.

Något skäl för en sådan undantagsställning finns inte. Tvärtom är skogsskolornas i regel avsidens belägenhet långt från tätorter med folkbibliotek och andra möjligheter för fritidssysselsättning ett särskilt skäl för att skolorna bör vara väl utrustade med bibliotek till både elevers och lärares nytta och glädje. Jag föreslår därför, att riksdagen beslutar hemställa om skogsskolornas medtagande i författningen om bidragsberättigade skolbibliotek.

I åttonde huvudtiteln anmäles att frågan om skolbiblioteksbidragets överförande till något annat för flera ändamål gemensamt bidrag är aktu-

ellt, fast det för året skjutes åt sidan. Ett sådant sammanförande torde dock i huvudsak gälla skoldistriktens skolbibliotek och kan inte vara någon lösning av biblioteksfrågan vid skolor inom en kommun med annan huvudman än kommunen. För skolor av sådan typ måste bidragen till skolbibliotek ordnas på något annat sätt, om biblioteksanslagen till skoldistriktet bortfaller som särskilt bidrag. Det finns ett betydande antal sådana skolor, och svårigheterna med att ordna för dessa förstoras inte av att skogsbrukets skolor kommer med i förteckningen på bidragsberättigade skolor. Någon anledning att uppskjuta riksdagens ställningstagande synes mig därför ej föreligga.

Ett upptagande av skogsbrukets skolor bland de till skolbiblioteksbidrag berättigade medför inga konsekvenser i fråga om anslaget storlek för budgetåret 1961/62. Visserligen har antalet skogsbruksskolor ökat på senare år genom skogsvårdsstyrelsernas åtgärder, men antalet är ändock förhållandevis litet. Vidare förutsätter statsbidrag att skolorna själva anvisat anslag till bibliotek och ordnat sitt biblioteksväsende tillfredsställande, och sedan kan anslag sökas för tilländalupet år. Ingen skogsskola hinner därför komma med som anslagsberättigad budgetåret 1961/62. Men uppskov med riksdagens ståndpunktstagande i år skulle skjuta frågans ordnande för ifrågakvarande skolor ännu längre framåt i tiden.

Jag hemställer därför,

att riksdagen ville besluta att hos Kungl. Maj:t begära att skogsbrukets olika skolor tillerkännes rätt att erhålla bidrag till skolbibliotek.

Stockholm den 24 januari 1961

*Einar Hægglom*